



各 位

会 社 名 ソマール株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 常川 謙二
(コード番号 8152 東証二部)
問 合 せ 先 F & A部長 今井原 俊彦
T E L 03-3542-2152

(訂正) 「平成21年3月期 決算短信」の一部訂正について

平成21年5月15日に発表いたしました「平成21年3月期 決算短信」の一部に訂正を要する箇所がありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には 線を付して表示しております。

記

(3～4ページ)

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

(訂正前)

(前略)

[高機能材料事業]

高機能材料事業は、主要顧客である電気・電子部品業界や自動車部品業界などの需要が特に年度後半からの世界的な景気減速の影響で急激かつ大幅な落ち込みとなり、その結果、当事業全体の売上高は182億1千6百万円、営業損失は9千3百万円と厳しい結果となりました。

(中略)

[環境材料事業]

環境材料事業は、国内景気の悪化や原材料価格の乱高下などで主要顧客である製紙業界においても業況悪化懸念が強まるなか、きめ細かな顧客サービスと顧客ニーズを先取りした新製品の市場への浸透などに努めた結果、年度前半においては堅調な状況で推移しました。しかし、年度後半では一段と鮮明になった国内景気の悪化を受けて、製紙業界でも減産がさらに強化されたため大きく減収となり、その結果、当事業全体の売上高は89億5千5百万円、営業利益は1億6千1百万円となりました。

(中略)

[その他の事業]

その他の事業は、主として食品材料の原材料の値上げに伴う業界全体の需要の低迷に加え、年度後半からは一層鮮明となった国内景気の悪化による消費の減退や急激な円高の影響を受けて減収となりました。その結果、当事業の売上高は12億1千9百万円、営業利益は1億5千7百万円となりました。

(後略)

(訂正後)

(前略)

[高機能材料事業]

高機能材料事業は、主要顧客である電気・電子部品業界や自動車部品業界などの需要が特に年度後半からの世界的な景気減速の影響で急激かつ大幅な落ち込みとなり、その結果、当連結会計年度の当事業全体の売上高は185億6千5百万円、営業損失は1億6百万円と厳しい結果になりました。

(中略)

[環境材料事業]

環境材料事業は、国内景気の悪化や原材料価格の乱高下などで主要顧客である製紙業界においても業況悪化懸念が強まるなか、きめ細かな顧客サービスと顧客ニーズを先取りした新製品の市場への浸透などに努めた結果、年度前半においては堅調な状況で推移しました。しかし、年度後半では一段と鮮明になった国内景気の悪化を受けて、製紙業界でも減産がさらに強化されたため大きく減収となり、その結果、当連結会計年度の当事業全体の売上高は89億5千5百万円、営業利益は1億5千万円となりました。

(中略)

[その他の事業]

その他の事業は、主として食品材料の原材料の値上げに伴う業界全体の需要の低迷に加え、年度後半からは一層鮮明となった国内景気の悪化による消費の減退や急激な円高の影響を受けて減収となりました。その結果、当連結会計年度の当事業の売上高は8億7千万円、営業利益は1億1千6百万円となりました。

(後略)

(23 ページ)

4. 連結財務諸表

注記事項

(セグメント情報)

a. 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日)

(訂正前)

	高機能材料 事業 (千円)	環境材料 事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	<u>18,216,353</u>	8,955,844	<u>1,219,134</u>	28,391,333	—	28,391,333
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	<u>18,216,353</u>	8,955,844	<u>1,219,134</u>	28,391,333	—	28,391,333
営業費用	<u>18,310,097</u>	<u>8,794,762</u>	<u>1,061,271</u>	<u>28,166,131</u>	<u>491,028</u>	28,657,160
営業利益又は 営業損失 (△)	<u>△93,743</u>	<u>161,082</u>	<u>157,863</u>	<u>225,201</u>	<u>△491,028</u>	△265,826
II 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出						
資産	<u>8,982,554</u>	4,057,402	<u>491,277</u>	13,531,234	8,028,129	21,559,363
減価償却費	<u>495,084</u>	<u>51,184</u>	<u>18,959</u>	<u>565,228</u>	<u>139,466</u>	704,694
減損損失	16,529	—	—	16,529	—	16,529
資本的支出	<u>512,671</u>	23,605	<u>5,978</u>	542,255	56,862	599,117

(後略)

(訂正後)

	高機能材料 事業 (千円)	環境材料 事業 (千円)	その他の 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	<u>18,565,049</u>	8,955,844	<u>870,439</u>	28,391,333	—	28,391,333
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	<u>18,565,049</u>	8,955,844	<u>870,439</u>	28,391,333	—	28,391,333
営業費用	<u>18,671,905</u>	<u>8,805,832</u>	<u>753,900</u>	<u>28,231,638</u>	<u>425,521</u>	28,657,160
営業利益又は 営業損失 (△)	<u>△106,855</u>	<u>150,011</u>	<u>116,539</u>	<u>159,695</u>	<u>△425,521</u>	△265,826
II 資産、減価償却費、 減損損失及び資本的支出						
資産	<u>9,149,473</u>	4,057,402	<u>324,358</u>	13,531,234	8,028,129	21,559,363
減価償却費	<u>567,097</u>	<u>62,140</u>	<u>1,081</u>	<u>630,319</u>	<u>74,375</u>	704,694
減損損失	16,529	—	—	16,529	—	16,529
資本的支出	<u>518,650</u>	23,605	—	542,255	56,862	599,117

(後略)

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成 20 年 3 月 31 日)	当事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日)
資産の部		
(中略)		
投資その他の資産		
投資有価証券	2,694,821	1,281,097
関係会社株式	413,195	744,415
出資金	1,050	1,050
長期貸付金	170	40,170
破産更正債権等	53,939	49,597
長期前払費用	100	34,042
差入保証金	1,680,789	1,726,406
その他	72,440	545,175
貸倒引当金	△51,134	△533,224
投資その他の資産合計	4,865,370	3,888,728
固定資産合計	8,413,165	7,088,318
資産合計	28,390,188	21,658,533
(後略)		

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成 20 年 3 月 31 日)	当事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日)
資産の部		
(中略)		
投資その他の資産		
投資有価証券	2,694,821	1,281,097
関係会社株式	413,195	744,415
出資金	1,050	1,050
長期貸付金	170	40,170
破産更正債権等	53,939	49,597
長期前払費用	100	34,042
差入保証金	1,680,789	1,726,406
<u>長期未収入金</u>	二	490,000
その他	72,440	55,175
貸倒引当金	△51,134	△533,224
投資その他の資産合計	4,865,370	3,888,728
固定資産合計	8,413,165	7,088,318
資産合計	28,390,188	21,658,533
(後略)		

以 上